
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANASETTORE 8 - GESTIONE SOSTENIBILE E CIRCOLARE DELLA RISORSA IDRICA

____________________________________________________________________________
Assunto il 14/07/2025
Numero Registro Dipartimento 1093
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10604 DEL 21/07/2025

Oggetto: Accertamento dei crediti maturati dalla Regione Calabria nei confronti dei Comuni per lasomministrazione di acqua per uso idropotabile per il periodo 1981/2004 per rateazioni autorizzateal 31/12/2024 - Accertamento € 2.496.877,75 alla data del 31.12.2024.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALEVISTI:
- la legge regionale 13/03/1966, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individuacompiti e responsabilità del dirigente con funzioni di dirigente generale;
- gli artt. 16 e 17 del d.lgs. 30/03/2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2661 del 21/06/1999, avente ad oggetto“Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delledisposizioni recate dalla l.r. n.7/96 e dal d.lgs. n.29/93 e ss.mm.ii.”;
- il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 21/06/1999, avente ad oggetto“Separazione dell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la legge regionale 04/02/2002, n. 8, recante “Ordinamento del Bilancio e della contabilitàdella Regione Calabria”, e, in particolare, gli artt. 43 e 45;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 770 del 11/11/2006, con la quale è stato approvatol’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (cfr. art. 7 della legge regionalen. 31/2002);
- la legge regionale 03/03/2002, n. 34, e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;
- la legge regionale 10/11/1975, n. 31, e ss.mm.ii.;
- la legge regionale 22/09/1998, n. 10, art. 37 bis, e la legge regionale 17/08/2005, n. 13, art.21;
- il d.lgs. 23/06/2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemicontabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a normadegli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dald.lgs. del 10 agosto 2014, n. 126;
- la legge 07/08/1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimentoamministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- la legge regionale 04/09/2001, n. 19, recante “Norme sul procedimento amministrativo, lapubblicità degli atti ed il diritto di accesso”;

VISTI:
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 163 del 30/04/2022, avente ad oggetto “Misureper garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale.Approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale.Modifica Regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 665 del 14/12/2022, avente ad oggetto “Misureper garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale.Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale.Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 708 del 28/12/2022, avente ad oggetto “Avviso diselezione, ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. n. 165/2001, per il conferimento dell’incarico diDirigente Generale del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, pubblicato sul sito webistituzionale il 15 novembre 2021 – Individuazione”, con la quale è stato individuato per il



conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tuteladell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria l’ing. Salvatore Siviglia;
- il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 138 del 29/12/2022, con il quale è statoconferito all’ing. Salvatore Siviglia l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Territorioe Tutela dell’Ambiente”;

PREMESSO che il Dipartimento “Ambiente, paesaggio e qualità urbana” con nota n. 145599/2025,ha trasmesso la situazione riepilogativa dei crediti vantati nei confronti dei comuni a fronte delservizio idropotabile, alla data del 31.12.2024 con i residui allocati al capitolo E0360110500;
CONSIDERATO CHE:
- a seguito delle verifiche effettuate nel corso dell’anno e delle diverse interlocuzioni avute con irappresentanti degli enti locali, è emerso che l’importo delle rateazioni autorizzate con decorrenzadall’annualità 2024, ammonta complessivamente ad euro 1.892.347,28 e costituisce parte deiresidui attivi eliminati dal capitolo di bilancio E0360110500;
- a fronte dell’eliminazione di tali residui attivi dal capitolo E0360110500 è necessario procedereall’accertamento, sul capitolo E0360110501, delle corrispondenti rateazioni autorizzate e/o riattivatenel corso dell’annualità 2024 per l’ammontare complessivamente pari ad euro 1.892.347,28;
- a fronte di variazione contabili effettuate occorre integrare gli accertamenti assunti a chiusura 2024per un importo complessivo di euro 604530,47;
VISTO il principio contabile della competenza finanziaria potenziata (allegato 4/2 del D. Lgs.118/2011) al punto 3.5 dispone che “la rateizzazione di un’entrata esigibile negli esercizi precedentidetermina la cancellazione del residuo attivo dalle scritture della contabilità finanziaria el’accertamento del medesimo credito nell’esercizio in cui viene concessa la rateizzazione conimputazione agli esercizi previsti dal piano di rateizzazione”;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 492 del 14/10/2019, avente ad oggetto “Atto diindirizzo diretto alla riscossione coattiva dei crediti vantati dalla Regione Calabria nei confronti deicomuni della Calabria per la somministrazione di acqua per uso idropotabile (periodo 1981-2004)”,che regolamenta la riscossione dei crediti nei confronti dei comuni della Calabria.
DATO ATTO CHE è necessario procedere all’accertamento dell’importo di euro 2.496.877,75 sulcapitolo E0360110501 crediti vantati nei confronti di comuni;
VISTE le “Proposte di accertamento, generate telematicamente e allegate al presente atto per comedi seguito elencate:

Anno Propostaaccertamento Beneficiario/Debitore Somme da accertarenell'anno 2025
2032 14 295-COMUNE DI MARCEDUSA 18.505,46 €
2031 14 295-COMUNE DI MARCEDUSA 24.873,96 €
2030 19 295-COMUNE DI MARCEDUSA 24.873,96 €
2029 78 295-COMUNE DI MARCEDUSA 24.873,96 €
2028 164 295-COMUNE DI MARCEDUSA 24.873,96 €
2027 343 295-COMUNE DI MARCEDUSA 24.873,96 €
2026 538 295-COMUNE DI MARCEDUSA 24.873,96 €



2025 4076 295-COMUNE DI MARCEDUSA 24.873,96 €
2028 165 407-COMUNE DI POLIA 4.600,00 €
2027 348 407-COMUNE DI POLIA 4.600,00 €
2026 545 407-COMUNE DI POLIA 4.600,00 €
2025 4197 407-COMUNE DI POLIA 4.600,00 €
2029 79 288-COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 74.678.48 €
2028 166 288-COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 74.678.48 €
2027 349 288-COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 74.678.48 €
2026 546 288-COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 74.678.48 €
2025 4199 288-COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 74.678.54 €
2033 12 206-COMUNE DI SERSALE 25.000,00 €
2032 15 206-COMUNE DI SERSALE 25.000,00 €
2031 15 206-COMUNE DI SERSALE 25.000,00 €
2030 20 206-COMUNE DI SERSALE 25.000,00 €
2029 80 206-COMUNE DI SERSALE 25.000,00 €
2028 167 206-COMUNE DI SERSALE 25.000,00 €
2027 350 206-COMUNE DI SERSALE 25.000,00 €
2026 547 206-COMUNE DI SERSALE 25.000,00 €
2025 4200 206-COMUNE DI SERSALE 25.000,00 €
2033 13 85-COMUNE DI ROCCABERNARDA 145.873,77 €
2032 16 85-COMUNE DI ROCCABERNARDA 100.000,00 €
2031 16 85-COMUNE DI ROCCABERNARDA 100.000,00 €
2030 21 85-COMUNE DI ROCCABERNARDA 100.000,00 €
2029 81 85-COMUNE DI ROCCABERNARDA 100.000,00 €
2028 168 85-COMUNE DI ROCCABERNARDA 100.000,00 €
2027 351 85-COMUNE DI ROCCABERNARDA 15.000,00 €
2026 548 85-COMUNE DI ROCCABERNARDA 15.000,00 €
2025 4201 85-COMUNE DI ROCCABERNARDA 15.000,00 €
2025 4201 85-COMUNE DI ROCCABERNARDA 15.000,00 €
2029 82 89-COMUNE DI ZAMBRONE 41.173,40 €
2028 169 89-COMUNE DI ZAMBRONE 41.173,40 €
2027 352 89-COMUNE DI ZAMBRONE 41.173,40 €
2026 549 89-COMUNE DI ZAMBRONE 41.173,40 €
2025 4202 89-COMUNE DI ZAMBRONE 41.173,40 €



2025 4202 89-COMUNE DI ZAMBRONE 30.000,02 €
2025 4212 99-COMUNE DI BOCCHIGLIERO 5.047,30 €
2027 353 3192-COMUNE DI NOCARA 2.173,72 €
2026 550 3192-COMUNE DI NOCARA 2.173,72 €
2025 4211 3192-COMUNE DI NOCARA 2.173,72 €
2025 4211 3192-COMUNE DI NOCARA 7.311,57 €
2029 83 236-COMUNE DI PIETRAFITTA 7.737,38 €
2028 170 236-COMUNE DI PIETRAFITTA 7.736,53€
2027 354 236-COMUNE DI PIETRAFITTA 7.736,52 €
2026 551 236-COMUNE DI PIETRAFITTA 7.736,52 €
2025 4217 236-COMUNE DI PIETRAFITTA 7.736,52 €
2028 171 438-COMUNE DI VERZINO 7.948,14 €
2027 355 438-COMUNE DI VERZINO 7.948,14 €
2026 552 438-COMUNE DI VERZINO 7.948,14 €
2025 4218 438-COMUNE DI VERZINO 15.896,30 €
2025 4219 447- COMUNE DI AGNANA CALABRA 2.757,57 €
2025 4221 415- COMUNE DI STEFANACONI 0,03 €
2025 4222 985- COMUNE DI MAIERATO 14.383,04 €
2027 356 3794- COMUNE DI SINOPOLI 13.282,58 €
2026 553 3794- COMUNE DI SINOPOLI 13.282,62 €
2025 4223 3794- COMUNE DI SINOPOLI 13.282,62 €
2025 4224 469- COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA IONICA 43.636,37 €
2025 4226 172- COMUNE DI REGGIO CALABRIA 90.909,09 €
2025 4227 609- COMUNE DI RENDE 248.681,60 €
2025 4228 970- COMUNE DI ROCCA IMPERIALE 14.548,81 €
2025 4229 250- COMUNE DI ROVITO 10.945,95 €
2025 4230 259- COMUNE DI SAN COSMO ALBANESE 8.653,10 €
2028 172 2948- COMUNE DI CASTROREGIO 1.150,11 €
2028 173 1151- COMUNE DI ROCCELLA JONICA 129.016,98 €
2025 4247 159-COMUNE DI MELICUCCO 43.886,63 €

2.496.877,75 €

DATO ATTO CHE si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs.n. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.;



PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Regionale n.113 del 25/03/2025 con la quale è statoapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026;
VISTI:

- il decreto legislativo n. 118/2011;
- la Legge Regionale n.41 del 23/12/2024 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale2025” (pubblicata sul BURC n. 268 del 27/12/2024);
- la Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2025/2027” (pubblicata sul BURC n. 268 del 27/12/2024);
- la DGR n. 766 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).
- il decreto legislativo 23.6.2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione,dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loroorganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", così comemodificatoed integrato dal decreto legislativo del 10.8.2014, n. 126;
- il D.P.G.R. del 4 novembre 2021 n. 177 recante “Competenze in materia di trattamento deidati personali Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento generale sulla protezione dei dati(GDPR);

ATTESTATA, l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario ed ilDirigente firmatari del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzionee sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L. 190/2012 e d.lgs. 33/2013), dell’art. 53 del d.lgs.165/2001, dell’art. 6 bis della legge 241/1990, degli articoli 6 e 7 del Codice di comportamento delpersonale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria, approvato condeliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;
TENUTO CONTO CHE non essendo stato individuato un Responsabile per il procedimento di cuial presente provvedimento, tale funzione è assunta dal dirigente;
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, a termini delle richiamate disposizione legislative;

DECRETA
Art. 1) Le premesse e l’allegate “Proposte di accertamento” costituiscono parte integrante esostanziale del presente provvedimento per come di seguito:

Anno Propostaaccertamento Beneficiario/Debitore Somme da accertarenell'anno 2025
2032 14 295-COMUNE DI MARCEDUSA 18.505,46 €
2031 14 295-COMUNE DI MARCEDUSA 24.873,96 €
2030 19 295-COMUNE DI MARCEDUSA 24.873,96 €
2029 78 295-COMUNE DI MARCEDUSA 24.873,96 €
2028 164 295-COMUNE DI MARCEDUSA 24.873,96 €



2027 343 295-COMUNE DI MARCEDUSA 24.873,96 €
2026 538 295-COMUNE DI MARCEDUSA 24.873,96 €
2025 4076 295-COMUNE DI MARCEDUSA 24.873,96 €
2028 165 407-COMUNE DI POLIA 4.600,00 €
2027 348 407-COMUNE DI POLIA 4.600,00 €
2026 545 407-COMUNE DI POLIA 4.600,00 €
2025 4197 407-COMUNE DI POLIA 4.600,00 €
2029 79 288-COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 74.678.48 €
2028 166 288-COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 74.678.48 €
2027 349 288-COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 74.678.48 €
2026 546 288-COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 74.678.48 €
2025 4199 288-COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 74.678.54 €
2033 12 206-COMUNE DI SERSALE 25.000,00 €
2032 15 206-COMUNE DI SERSALE 25.000,00 €
2031 15 206-COMUNE DI SERSALE 25.000,00 €
2030 20 206-COMUNE DI SERSALE 25.000,00 €
2029 80 206-COMUNE DI SERSALE 25.000,00 €
2028 167 206-COMUNE DI SERSALE 25.000,00 €
2027 350 206-COMUNE DI SERSALE 25.000,00 €
2026 547 206-COMUNE DI SERSALE 25.000,00 €
2025 4200 206-COMUNE DI SERSALE 25.000,00 €
2033 13 85-COMUNE DI ROCCABERNARDA 145.873,77 €
2032 16 85-COMUNE DI ROCCABERNARDA 100.000,00 €
2031 16 85-COMUNE DI ROCCABERNARDA 100.000,00 €
2030 21 85-COMUNE DI ROCCABERNARDA 100.000,00 €
2029 81 85-COMUNE DI ROCCABERNARDA 100.000,00 €
2028 168 85-COMUNE DI ROCCABERNARDA 100.000,00 €
2027 351 85-COMUNE DI ROCCABERNARDA 15.000,00 €
2026 548 85-COMUNE DI ROCCABERNARDA 15.000,00 €
2025 4201 85-COMUNE DI ROCCABERNARDA 15.000,00 €
2025 4201 85-COMUNE DI ROCCABERNARDA 15.000,00 €
2029 82 89-COMUNE DI ZAMBRONE 41.173,40 €
2028 169 89-COMUNE DI ZAMBRONE 41.173,40 €
2027 352 89-COMUNE DI ZAMBRONE 41.173,40 €



2026 549 89-COMUNE DI ZAMBRONE 41.173,40 €
2025 4202 89-COMUNE DI ZAMBRONE 41.173,40 €
2025 4202 89-COMUNE DI ZAMBRONE 30.002,02 €
2025 4212 99-COMUNE DI BOCCHIGLIERO 5.047,30 €
2027 353 3192-COMUNE DI NOCARA 2.173,72 €
2026 550 3192-COMUNE DI NOCARA 2.173,72 €
2025 4211 3192-COMUNE DI NOCARA 2.173,72 €
2025 4211 3192-COMUNE DI NOCARA 7.311,57 €
2029 83 236-COMUNE DI PIETRAFITTA 7.737,38 €
2028 170 236-COMUNE DI PIETRAFITTA 7.736,53€
2027 354 236-COMUNE DI PIETRAFITTA 7.736,52 €
2026 551 236-COMUNE DI PIETRAFITTA 7.736,52 €
2025 4217 236-COMUNE DI PIETRAFITTA 7.736,52 €
2028 171 438-COMUNE DI VERZINO 7.948,14 €
2027 355 438-COMUNE DI VERZINO 7.948,14 €
2026 552 438-COMUNE DI VERZINO 7.948,14 €
2025 4218 438-COMUNE DI VERZINO 15.896,30 €
2025 4219 447- COMUNE DI AGNANA CALABRA 2.757,57 €
2025 4221 415- COMUNE DI STEFANACONI 0,03 €
2025 4222 985- COMUNE DI MAIERATO 14.383,04 €
2027 356 3794- COMUNE DI SINOPOLI 13.282,58 €
2026 553 3794- COMUNE DI SINOPOLI 13.282,62 €
2025 4223 3794- COMUNE DI SINOPOLI 13.282,62 €
2025 4224 469- COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA IONICA 43.636,37 €
2025 4226 172- COMUNE DI REGGIO CALABRIA 90.909,09 €
2025 4227 609- COMUNE DI RENDE 248.681,60 €
2025 4228 970- COMUNE DI ROCCA IMPERIALE 14.548,81 €
2025 4229 250- COMUNE DI ROVITO 10.945,95 €
2025 4230 259- COMUNE DI SAN COSMO ALBANESE 8.653,10 €
2028 172 2948- COMUNE DI CASTROREGIO 1.150,11 €
2028 173 1151- COMUNE DI ROCCELLA JONICA 129.016,98 €
2025 4247 159-COMUNE DI MELICUCCO 43.886,63 €

2.496.877,75 €



Art. 2) Di accertare, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 118/2011 al punto 3.5 dell’allegato 4/2, sul capitolodi entrata E0360110501 del bilancio regionale la somma complessiva di 2.496.877,75 €, debitori icomuni della Regione Calabria secondo le proposte di accertamento allegate.
Art. 3) Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
Art. 4) Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013, n. 33, e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Redattore
Pietro Tiano

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Salvatore Siviglia
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’URBANA
SETTORE 8 - GESTIONE SOSTENIBILE E CIRCOLARE DELLA RISORSA IDRICA

Numero Registro Dipartimento 1093 del 14/07/2025

OGGETTO Accertamento dei crediti maturati dalla Regione Calabria nei confronti dei Comuniper la somministrazione di acqua per uso idropotabile per il periodo 1981/2004 per rateazioniautorizzate al 31/12/2024 - Accertamento € 2.496.877,75 alla data del 31.12.2024.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 21/07/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)


